UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

D IP LOMOVÁ P RÁCE

IN VITRO CITLIVOST POTENCIÁLNĚ PATOGENNÍCH

HUB IZOLOVANÝCH VE FAKULTNÍ NEMOCNICI

HRADEC KRÁLOVÉ K ANTIMYKOTIKŮM

KREVNÍ KULTURY TESTOVANÉ V LETECH 2008–2018

EVA HEJKRLÍKOVÁ

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. PETR JÍLEK, CSc.

Konzultant: doc. RNDr. VLADIMÍR BUCHTA, CSc.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2020

Poděkování

Ráda bych poděkovala doc. RNDr. Vladimíru Buchtovi, CSc. za cenné rady, pomoc a čas,

který mi věnoval, a PharmDr. Petru Jílkovi, CSc. za vedení práce, věcné připomínky

a rady.

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura

a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného ne-

bo stejného titulu.“

V Hradci Králové 4. 5. 2020

Eva Hejkrlíková

OBSAH

1. ABSTRAKT ......................................................................................................................................... 1

2. ABSTRACT ......................................................................................................................................... 3

3. ÚVOD ................................................................................................................................................ 5

4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE ......................................................................................................................... 7

5. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................. 8

5.1 Houby (Fungi) ................................................................................................................ 8

5.1.1 Obecné vlastnosti .............................................................................................. 8

5.1.2 Onemocnění vyvolaná houbami ....................................................................... 9

5.2 Diagnostika mykotických onemocnění ....................................................................... 14

5.2.1 Odběr materiálu .............................................................................................. 14

5.2.2 Diagnostické metody ....................................................................................... 15

5.3 Antimykotika ............................................................................................................... 20

5.3.1 Zástupci ........................................................................................................... 20

5.3.2 Rezistence k antimykotikům ........................................................................... 23

5.4 In vitro stanovení citlivosti houbových izolátů ........................................................... 25

5.4.1 Diluční metody ................................................................................................ 26

5.4.2 Difúzní metody ................................................................................................ 27

5.4.3 Komerční soupravy .......................................................................................... 27

5.4.4 Nové alternativní metody ............................................................................... 29

5.5 Fungémie ..................................................................................................................... 30

5.5.1 Původci fungémií ............................................................................................. 31

5.5.2 Epidemiologická situace .................................................................................. 33

5.5.3 Diagnostika ...................................................................................................... 36

5.5.4 Rizikové faktory ............................................................................................... 38

5.5.5 Management ................................................................................................... 40

6. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .................................................................................................................. 43

6.1 Metodika ..................................................................................................................... 43

6.2 Základní antropometrická data ................................................................................... 47

7. VÝSLEDKY ........................................................................................................................................ 49

7.1 Incidence ..................................................................................................................... 49

7.2 Nejčastější diagnózy .................................................................................................... 50

7.3 Druhové spektrum ...................................................................................................... 51

7.4 Citlivost izolátů k antimykotikům in vitro ................................................................... 54

7.4.1 Minimální inhibiční koncentrace ..................................................................... 54

7.4.2 Inhibiční zóny .................................................................................................. 56

7.4.3 Shoda při interpretaci MIC a inhibičních zón .................................................. 56

7.4.4 Efektivní cut-off hodnoty ................................................................................ 58

8. DISKUSE .......................................................................................................................................... 60

9. ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 69

10. POUŽITÉ ZKRATKY ........................................................................................................................... 70

11. SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................... 72

12. SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................................. 73

13. POUŽITÁ LITERATURA..................................................................................................................... 74

1

1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Eva Hejkrlíková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Odborný školitel: doc. RNDr. Vladimír Buchta, CSc.

Název diplomové práce: In vitro citlivost potenciálně patogenních hub izolovaných

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové k antimykotikům

Podtitul: Krevní kultury testované v letech 2008–2018

Cíl práce: Cílem práce bylo popsat a zhodnotit epidemiologickou situaci fungémie

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové (FNHK) v letech 2008 až 2018, zejména in vitro

citlivost krevních izolátů k antimykotikům.

Metody: Potřebná data byla získána z laboratorního informačního systému Ústavu

klinické mikrobiologie FNHK a zpracována v programu Microsoft Excel.

Výsledky: Od ledna 2008 do prosince 2018 byla fungémie identifikována u 231 pacien-

tů s celkovou incidencí 0,51 případů na 1000 přijetí. Mezi původci převažovala Candida

albicans (52,8 %) následovaná C. glabrata (14,7 %), C. tropicalis (8,2 %) a C. parapsilosis

(6,9 %). Citlivost k echinokandinům určená na základě minimální inhibiční koncentrace

byla pro C. albicans, C. tropicalis a C. parapsilosis 100%, ve 2 případech byla C. glabrata

rezistentní k anidulafunginu a C. krusei ke kaspofunginu. C. albicans a C. tropicalis vy-

kazovaly velmi dobrou citlivost také k azolovým antimykotikům. Objevilo se 6 izolátů

C. glabrata (17,1 %) a 1 izolát C. parapsilosis s rezistencí k flukonazolu, 2 izoláty

C. parapsilosis a 1 izolát C. krusei rezistentní k vorikonazolu. Disková difuzní metoda

ukázala srovnatelnou citlivost kandid ke kaspofunginu a flukonazolu, ale vyšší podíl

rezistence k vorikonazolu. Všechny kmeny vykazovaly wild type fenotyp k amfotericinu

B.
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Závěr: Trend incidence fungémie byl během 11 let stabilní. Celkově epidemiologická

situace ve FNHK korespondovala s výsledky studií provedených v České republice

a dalších evropských zemích.

Klíčová slova: citlivost k antimykotikům, fungémie, kandidémie, incidence, druhová

distribuce
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Eva Hejkrlíková

Supervisor: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Supervisor specialist: doc. RNDr. Vladimír Buchta, CSc.

Title of master's thesis: In vitro susceptibility of potentially pathogenic fungi isolated

in the University Hospital Hradec Králové to antifungal drugs

Subtitle: Blood cultures tested from 2008 to 2018

Background: The aim of the work was to describe and evaluate epidemiological situ-

ation of fungemia in the University Hospital Hradec Králové (FNHK) from 2008 to 2018,

focusing on in vitro susceptibility of blood isolates to antifungals.

Methods: Required data were obtained from the laboratory information system

of the Department of Clinical Microbiology FNHK and processed using Microsoft Excel

program.

Results: From January 2008 to December 2018, fungemia was identified in 231 pa-

tients with overall incidence of 0.51 cases per 1000 admissions. Candida albicans ac-

counted for most cases (52.8 %) followed by C. glabrata (14.7 %), C. tropicalis (8.2 %)

and C. parapsilosis (6.9 %). C. albicans, C. tropicalis and C. parapsilosis susceptibility

to echinocandins, as determined on the basis of minimum inhibitory concentration,

was 100 %, in 2 cases C. glabrata was resistant to anidulafungin and C. krusei

to caspofungin. C. albicans and C. tropicalis manifested good susceptibility to azole

antifungals as well. 6 C. glabrata isolates (17.1 %) and 1 C. parapsilosis isolate were

resistant to fluconazole, 2 C. parapsilosis isolates and 1 C. krusei isolate were resistant

to voriconazole. Disk diffusion method showed corresponding susceptibility of Candida
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species to caspofungin and fluconazole on the other hand resistance to voriconazole

was higher. All strains exhibited wild type phenotype to amphotericin B.

Conclusion: The trend of fungemia incidence was stable over 11 years. In general, epi-

demiological situation in FNHK corresponded to results of studies carried in the Czech

Republic and other European countries.


[…]


(FNHK) v letech 2008–2018, včetně charakteristiky pacientů, spektra původců a jejich

citlivost k antimykotikům in vitro.

Incidence fungémie ve FNHK ve sledovaném období dosáhla 0,51 případů na 1000

přijatých pacientů. Většina pacientů byla hospitalizována na jednotkách intenzivní péče

(64,5 %). Nejčastější diagnózou uvedenou na žádance o vyšetření byly novotvary

(22,5 %), dále choroby trávicí soustavy (14,7 %) a dýchací soustavy (14,3 %). Domi-

nantním původcem byla Candida albicans (52,8 %), následovaná druhy C. glabrata

(14,7 %), C. tropicalis (8,2 %) a C. parapsilosis (6,9 %). Na základě interpretace hodnot

MIC, testované izoláty vykazovaly výbornou citlivost k echinokandinům – 100 % nálezů

C. albicans, C. tropicalis, C. parapsilosis a C. guilliermondii bylo citlivých. Snížená citli-

vost k azolovým antimykotikům se objevila u C. glabrata a C. parapsilosis. Diskové me-

tody ukázaly vyšší rezistenci C. albicans, C. tropicalis, C. parapsilosis i C. krusei k voriko-

nazolu (23,3 %; 44,4 %; 56,3 % a 42,9 % respektive). Pro amfotericin B měly všechny

testované mikromycety citlivý wild type fenotyp. Celková situace poměrně dobře od-

povídala českým i zahraničním publikacím.

Do budoucna je na místě pokračovat v monitorování in vitro citlivosti houbových

izolátů k antimykotikům, aby bylo možné včas zachytit případné změny druhového

spektra nebo nárůst rezistence původců fungémií a vhodně upravit používané postupy

terapie. Naději na zlepšení prognózy fungémie přináší nové laboratorní metody umož-

ňující rychlejší diagnózu a stanovení citlivosti.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka anglický význam český význam

AIDS
Acquired Immune Deficiency Syn-

drome
syndrom získaného selhání imunity

APACHE II
skóre

Acute Physiology and Chronic Health
Evaluation II score

systém hodnocení závažnosti one-
mocnění na jednotkách intenzivní

péče

CFU Colony Forming Unit jednotka tvořící kolonie

CLSI
Clinical & Laboratory Standards Insti-

tute

americká organizace tvořící standardy
pro klinické laboratorní testování

citlivosti

ECIL
The European Conference on Infecti-

ons in Leukemia
evropská konference zaměřená na
infekce u pacientů trpících leukémií

ECMM
European Confederation of Medical

Mycology
Evropská konfederace pro lékařskou

mykologii

ECV Effective Cut-off Value
efektivní cut-off hodnota – hodnota
MIC oddělující wild type a non-wild

type organismy

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay
imunologická metoda stanovení anti-

genů a protilátek

EORTC/MSG

European Organization for Research
and Treatment of Cancer/Invasive

Fungal Infections Cooperative Group
and the National Institute of Allergy

and Infectious Diseases Mycoses Stu-
dy Group Consensus Group

skupina odborníků na poli mykologie
z Evropy a Spojených států americ-
kých, která navrhla úpravu kritérií a
definic pro určení invazivních myko-

tických infekcí

ESCMID
European Society of Clinical Microbio-

logy and Infectious Diseases

evropská společnost zabývající se
klinickou mikrobiologií a infekčními

chorobami

ESICM
European Society of Intensive Care

Medicine
nezávislá evropská organizace zabý-

vající se intenzivní medicínou

EUCAST
European Committee on Antimicrobi-

al Susceptibility Testing
evropská komise zabývající se testo-
váním citlivosti antimikrobních látek

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

IDSA
Infectious Diseases Society of Ameri-

ca
americká společnost zabývající se

infekčními chorobami

IMC Isothermal Microcalorimetry izotermální mikrokalorimetrie

JIP jednotka intenzivní péče
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Pokračování tabulky

zkratka anglický význam český význam

MALDI-TOF
Matrix Assisted Laser Desorpti-
on/Ionisation – Time of Flight

laserová desorpce/ionizace za pří-
tomnosti matrice s analyzátorem
doby letu – ionizační technika pro

analýzu biologických makromolekul

MHIC
Minimal Heat Inhibitory Concentrati-

on
end point pro stanovení citlivosti hub

izotermální mikrokalorimetrií

MIC Minimum Inhibitory Concentration
minimální inhibiční koncentrace

[µg·ml-1]

MIC50 Minimum Inhibitory Concentration 50
minimální koncentrace potřebná

k inhibici růstu 50 % izolátů [µg·ml-1]

MIC90 Minimum Inhibitory Concentration 90
minimální koncentrace potřebná

k inhibici růstu 90 % izolátů [µg·ml-1]

MKN-10

10. revize mezinárodní klasifikace
nemocí – systém kategorizace one-
mocnění dle Světové zdravotnické

organizace

MPCC
Minimal Profile Change Concentrati-

on

end point pro stanovení citlivosti
pomocí MALD-TIF MS; minimální

koncentrace antimikrobiální látky, při
které se hmotnostní spektrum signifi-

kantně liší

NASBA
Nucleic Acid Sequence-Based Amplifi-

cation
isotermická variace PCR na bázi tran-

skripce s RNA jako templátem

NCCLS
National Committee for Clinical Labo-

ratory Standards

americká komise tvořící standardy
pro klinické laboratorní testování

citlivosti

PAO Porous Aluminium Oxide porézní oxid hlinitý

PCR Polymerase Chain Reaction polymerázová řetězová reakce

PNA-FISH
Peptide Nucleic Acid Fluorescent in

Situ Hybridization

fluorescenční in situ hybridizace
s peptidovou nukleovou kyselinou
(chemickým analogem nukleových

kyselin) jako sondou
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