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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce shrnuje výskyt mykotických infekcí ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové v letech 2008 - 2018, a to se zaměřením na záchyt infekcí v hemokulturách. V rámci
teoretické části autorka shrnula jak původce těchto infekcí, tak metody vedoucí k jejich
identifikaci a stanovení citlivosti k současně používaným antimykotikům včetně jejich
základního výčtu. V experimentální části se diplomantka věnuje statistickému hodnocení
získaných dat o výskytu fungémií, resp. kandidémií ve FNHK, včetně hodnocení výskytu
rezistence, a dále tato data porovnává s již publikovanými studiemi (v ČR i po celém světě).

Celá práce je kompaktní a podává ucelený obraz aktuální situace ohledně fungémií. Text
práce je velice zajímavý a zároveň je zde pouze málo překlepů (hlavně tedy v psaní čárek
uprostřed souvětí). Největším nedostatkem je z mého pohledu asi absence obrázků
v teoretické části, která by tuto práci zajisté ještě vylepšila a trochu více přiblížila čtenáři mimo
obor. S ohledem na uvedené hodnocení tuto práci shledávám jako výbornou, doporučuji ji
k obhajobě a souhlasím s případným uznáním jako práce rigorózní.

Připomínky:

K formální stráce bych měl pouze pár připomínek - doporučuji používat pevné mezery,
omezil bych použití rozdělovníků nebo bych je spíše nepoužíval vůbec. Prohlášení použít
aktuální ze stránek studijního oddělení. V obsahu odsazení stránek stejné. Malé číslovky

doporučuji psát slovem (např. anglický abstrakt). Psaní kurzivy - et al., in vitro (v obsahu).
Tabulky 7, 8 bych raději doporučil řadit dle incidence pro lepší orientaci. Sjednotil bych také
barvy v grafech - stejný kmen vždy stejnou barvou - opět lepší orientace. Zkratky - některé
chybí v seznamu (EDTA, HIV, ÚZIS,…). Citace - doporučil bych seznam očíslovat a sjednotit
(iniciála vs. celé jméno; tečky za iniciálou)
str. 1 - hodnotíte fungémie, ne fungémii
str. 9 - proteáza není enzym?
str. 12 - inhalací houby? trochu bych doporučil upřesnit; slovo majorita bych nahradil českým
ekvivalentem
str. 16 - jaký je rozdíl mezi glukózou a dextrózou? Groccotovo barvení se nepoužívá pouze
na cysty. Média s přídavkem Sabouraudova bujónu? K čemu se využívá cykloheximid?
str. 17 - pokojová teplota není 25°C, většinou 20°C. Pro kultivaci se využívá nejčastěji
26-28°C v inkubátoru.
str. 24 - tvorba biofilmu se asi netýká pouze rezistence k azolům?
str. 27 - jaký je rozdíl mezi necitlivým a rezistentním?
str. 34 - uvádíte, že byla izolována Pichia, nemohlo jít také o Candidu?
str. 36 - pokles v zastoupení NAC?
str. 55 - jak byla odečítána MIC50 a MIC90? Nejedná se spíše o hodnotu IC? Hodnota
v tabulce je průměr? Nebo všechny kvasinky měli stejnou MIC?

Dotazy:

1) Díky čemu se zvýšila/zvyšuje incidence systémových mykóz? Co je ještě důležité
zohlednit z hlediska klinicky úspěšné terapie?
2) Jaké další podmínky kromě teploty mohou ovlivnit dimorfismus, resp. přepínání vláknité a
kvasinkové formy?
3) Máte nějaké vysvětlení, proč stoupá počet non-albicans kandidóz?
4) U jakého mykotického onemocnění se odebírá moč či stolice?
5) Na str. 35 uvádíte důvody pro různý výskyt kandid a incidenci. Neexistuje pro toto
rozložení ještě i jiný důvod?
6) Výsledky incidence - existuje nějaký důvod k takovýmto výkyvům? Byly tyto roky nějak
specifické? Očekával bych také větší incidenci fungémií spíše na hematologii či onkologii -
nějaký důvod proč tomu tak není?
7) V diskuzi uvádíte, že je málo anamnestických údajů k vyhodnocení včetně neznalosti
farmakoterapie pacientů - jak to by ovlivnilo výsledek? Jaká farmakoterapie?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 30. května 2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta